u Veniet. ante conditionem: secus si alius nō committat edictum: vt supra eo. l. iij. §. quid ergo. quæ est contra.

x Idem. scilicet vt non admittatur ad cōtra tabu. & sic ad proximum. vel dic vt admittatur. & sic ad primum. & pone eum emacipatum, & non in adoptionem datum. H.

y Legitimi. id est cūtilis. & facit. s. eo. l. j. §. vocatur. & in authen. de hered. ab intesta. §. si enim &. §. si verò neque fratres. Sed arg. contra. inst. de legi. agna. suc. §. nos vero.

z **T** duobus. Ex altero. **S** id est alio tres enim erant. Accursius.

a Eius. quia cum vnius personæ vice fungūtur, coniuncti sunt: vt supra de lega. j. l. plane. j. resp. Azo.

b Quād nepotibus. hoc tam variè, quia frater cū fratre: cum vterque suā portionem, & suo iure habeat, vice vnius vt cōiuncti non funguntur. Azo.

c Duo semisses, partis accrescentis. & facit infra de coniug. l. l. j. §. si quis ex nepotibus. Accursius.

d Filius. Pater instituit extraneum sibi heredē, filium exhereditauit in testamento perfecto. secundū, in testamēto nō perfecto filium præteriuit, & alium instituit. queritur, an filius possit petere contra tab. secunda? videtur quod non: quia debet valere testamentū cōtra quod petitur contra tabu. saltem ab initio: vt. j. eo. l. quod vulgo. sed tamen distinguitur, an sunt in-

stituti in secundo, qui alijs poterant succedere ab intestato, vt alij filij quo casu licet non valeat vt testamentum, valet vt voluntas, & rumpit primum iure. C. & sic poterit peti contra tabu. nam filio præterito non petente scripti in secundo remanent: & hoc proba, vt. C. de testa. l. hac consultissima. an extranei, & sic filio præterito non petente scripti in primo sunt heredes: & tunc non petitur cōtra tabu. & secundum hoc improprie dicit cōtra tabu. vel dic quod respexit ad ius authen. secundum quod valet etiam iure testamenti: vt. C. de testa. authen. hoc inter. alij dant hic vnde liberi: quod non placet.

e Filius. præterito ab hereditate: quia non vult venire ad eam per contra tabulas.

f Scripti heredes. in secundo, potiores dico scriptis in primo.

Non.

Casum ponit. Accur. + Hunc. §. pulchre explicat Vigl. in commēt. ad. §. eo attēm solo. quib⁹ mod. testa. infir. instit lib. 1. cap. vlt. cit. ca finem. quo loco hactenus errau⁹ fuisse docet in interpretationibus hu⁹ ius loei.

^a Non posse. quia sit extraneus.

^b Excludatur. scilicet à contra tabulas, quia exheredatus est.

Cum emancipatus.] **C A S V S.** In principio huius legis tractatur quis sit effectus bonorum possessionis contra tabu. certe si pater instituit heredem, filium emancipatum præterit, & filius emancipatus cōtra tab. periiit; hic est effectus bono. poss. contra tabu. vt eadem omnia restituātur per heredem ei qui petuit cōtra tab. [Q V I D V O S.] Paterfa. habebat duos filios in potestate: ex altero nepotem habebat: illum dedit in adopt. & eum heredem instituit, alterum filium præterit. queritur, quāliter isti veniunt ad succ. Respon. q. iste nepos in adop. datus si pater eius viuit, non admittitur ad contra tabu. cum pater eum præcedat. sed si pater eius antequam petere bon. poss. deceaserit: similiter nō admittitur ad contra tab. [S I P A T E R E X D V O B V S.] Paterfamil. habebat tres filios, vnum emancipatum, & illum præterit. cæterorū vnu dedit in adoptionē, alterū in potestate retinuit. ex illo dato ī ado. habebat duos nepotes quos præterit. qualiter vocantur ad contra tab. filius emancipatus pro tercia, alius pro tertia, à patre filius in adopt. datus cum nepotibus pro alia tertia: & ipse habebit sextantem, alium sextātem habebunt nepotes.

[S I P A T E R E X D V O B V S.] Pater habebat duos filios, alterum filium habētem filios emancipauit, vnum ex nepotibus quem habebat antequam emanciparet, eum in locum filij adoptauit. postea emancipauit eū. eo emancipato deceſſit. qualiter veniunt illi ad cōtra tabulas: & certe veniunt: quia filius qui remansit in potestate, petet vnam tertiam. alteram petet qui est adoptatus in locum filij. aliā petet emancipatus cū filio suo. sed si filius mortuus sit, & alter ex nepotibus in locū filij adoptatus est, tres partes fient, & prædicto modo diuidetur. Viuia.

^c Cum emancipatus. alias §. & alias lex.

^d Transferri. nisi scriptus sit de liberis: vt. s. eo. l. non putauit. §. fi.

^e Loco. sic. s. de bonorum poss. l. i. j. & ad Trebl. si heres ab eo.

^f Altero. filio scilicet, patre nepotis, & alio instituto cum nepote.

^g Habebat. cum patre suo.

^h Accipere. quia pater habebat dimidiā, & alter featet dimidiā. H. sed quid si post mortē patris bonoru possessionē acciperet? Azo.

ⁱ Deceſſit. post mortem aui, tamen alias admittitur: vt infra de ven. in poss. mit. l. j. §. si filius. in fi.

^k Non admittitur. quia nec per se, quia est institutus: nec per aliū:

quia nemo est qui possit committere edictum, cum alter esset institutus. & facit. s. eo. l. non putauit. §. datur.

^l Emancipatus. præteritus.

^m Remansit. institutus commisso edicto per præteritum.

ⁿ Simul. per edictū de coniungen. & facit. j. tit. j. l. quia. & de coniungen. lib. l. j. §. si inter. & s. de inoffic. testa. l. si proponas. & j. proxi. §.

^o Emancipauerit. sed & alium post emācipauit.

^p Emancipato. l. filio, & instituto eo qui in potestate remansit. item adoptato. H.

^q Et in tres partes. vnam habebit filius in potestate constitutus, alterā nepos adoptatus, & tertia alter nepos: & sic duo nepotes non habent solummodo partē sui patris: & est ratio, vt hic dicit. & 3. l. i. j. §. si quis post. & facit. s. proxi. §. cū cōcor. & s. de adopt. l. si pater. §. qui duos.

^r Cum filio suo. emancipato.

^s Ex duobus.] **C A S V S.** In principio huius l. dicitur, Pater habens duos filios emācipatos, alterū instituit, alterum præterit. nūquid si iste institutus adiuit, poterit petere cōtra tabu. ex persona fratrii cōmittentis edictum? certe nō: quia videtur agnouisse iudicium defuncti petendo legatum, debet à contra tabu. repelli. [S E D I L L V D.] Si testator vnum filium instituit, & alium præterit: sed institutus adiuit iure ciuili: prætor debet tueri eum in ea portione quam esset habiturus si bo. poss. ab intestato petisset. verum si ex minori parte esset institutus, illa debet esse contentus &c. Sed quid erit si ille qui est institutus, & necessarius heres, petit contra tab. bo. poss. si immiscuit se: potest dici quod agnouit iudicium defuncti. si non, potest dici quod nō repellitur à contra tabu.

^t Ex duobus. * filii emancipatis, alter heres institutus sit, * alter præteritus: si institutus adierit, quamvis verbis editi patrum expressum sit, tamen non posse eum petere bonorum possessionem respondit: quia iudicium patris secutus sit. nec enim emancipatum, si legatum accepit, admitti ad bonorum possessionem: siue ab heredibus institutis, siue ab his qui contra tabulas petierint, accepit.

Sed illud obseruandum, vt prætor eum qui heres institutus adierit, ^u in eam partem qua scriptus sit, tueri debeat: dum tamē non ampliorem quam habiturus esset si bonoru possessionem ^x acceptisset: vt haec tenus deteriorē ^y causam suam fecerit. Quod si ex bonorum posses. contra tabu. j. titu. j. l. j. i. j. & i. i. viuianantis.

^f Ex duobus. alias incipit, si ex duobus. alias ex duobus.

^t Quia iudicium. bona ratio: vt subiicit. j. ibi, tunc enim &c. & s. eo. l. non tantum. §. fi. & argu. s. de inoffic. testa. l. si propotas. §. j.

^u Adierit. vel bonorum posses. secundum tab. accepit: vt arg. j. titu. j. l. nōnnunquam. Azo.

^x Bonorum possessionem. scilicet contra tabu. licet alter committat edictum.

^y Deteriore. quia institutus in maiori redit ad virilem. sed certe

tunc nec melior, nec deterior. sed infra prox. respon. fit deterior: quia si non adisset, augeretur ad virilem: vt. s. eo. l. non putauit. §. fina. quæ est contra. H. ADDITIO. Die quod ibi non adiuit, se- cūs si adiuit: quia tunc eius portio potest deminui, non augeri se- cundum Barto. hic.

a Eam. partem scilicet rāntum.

b Et quod extraneis. Not. tria incommoda sequi adētum, scilicet quod contrā tabu. denegatur. Item quod non augeretur eius portio, sed minui potest. Item quod legata prēstat omnibus: vt hic, & infra titu. j. l. si duo. in fine. Est & quar- tum, quia non fit collatio ei. emancipato prēterito de rigore: vt. j. de col. bo. l. j. §. ibidem, de æquitate secus: vt. j. de col. l. si filius. Sed ad il- lud quod hic dicit de le- gatis, est contra infra titu. j. l. filium. §. fina. & l. is qui. §. sed si scriptus. sed in utraque eārum solui.

c Haberi debere. contra supra eodē. l. si post. §. si in adoptionē. Solu. ibi coactus adiit. ADDI- TIO. Dic secundū Bar. quod ibi adiuit iussu alterius ad alterius vilitatē, hic sua sponte, & ad suam vilitatem.

d susstulit. id est procrea- tit ex ea. secus si aliquē adoptasset emācipatus: vt supra de in ius vocā. l. sed si. §. sed si filius. i. j. respon.

e Post mortem. siue ante mortem naturalis, siue post: quia pater adoptiuus non viuebat. tunc enim secus: vt. s. eod. l. si emācipatus. §. si. Azo.

f Nepotem. institutum heredem. alioquin abso- num videtur.

g Posse. per alium eo- mittentem. edictum.

h Mortuo. idem & si vi- uente: vt. s. eo. l. non tā- tum. §. si pater. Azo. alij, vt H. subaudiunt etiam isto filio adoptiuo in e- ius existente potestate.

i Pater. primo decedentis. idem fortē si post: vt supra de inoffic. testa. l. si is qui.

S I prēteritus filius. CASVS. In lege ista dicitur: Si pater meus me filium emācipatum prēterit; & extraneum instituit, & mihi legauit liberationem debiti, quod debitum sibi debebam, si heres petit debitum, & repello cum excep. agnou iudicium patris, & re- pellor à contra tabulas. sed si non agnou iudicium, petam contra tabulas, & in modum agendi, si non possideo: & in modum ex- cipiendi si possideo. Viuianus.

k Si prēteritus filius. patris debitor, cui pater legauit libera- tionem. vnde si opponat exceptionem doli, ex dicta libera- tione videtur approbare testamentum. Sed quid si ex causa pauci facti à patre. opponatur doli exceptio? Respon. nō per hoc approbat testame- tum. nam non sequitur quod valeat testamentum.

l Filius. quod quilibet posset qui deberet institui, & est prēteri- tus: vt. j. de excep. rei iudi. l. i. j.

m Vfus est. sed non videtur posse opponi heredi patroni vel pa- rentis: vt. j. de exce. do. l. apud. §. libertum. sed hic ex dolo ipsius in heredis, scilicet quia non petuit: ibi defuncti. Et not. quod con-

tra tabulas potest opponi in modum exceptionis: vt infra de bo. lib. l. n. i. l. §. pen. & supra quibus ex cau. maio. l. nechon. §. quod eis. l. i. C. vnde cogn. quod bono. pol. agēti datur rei vindica- tio directa. vide ibi.

S I emancipatus. CASVS. Filius emācipatus instituit extraneū: rogauit eum restituere nepoti, si ab aui potestate esset libera- ttis. nunquid si auus est suspectus, poterit no- mine nepotis petere bo- norum possessionem? certè non. Viuianus.

n Si emācipatus. ab ex- traneo herede quem e- mācipatus instituit.

o Bonorum possessionem. scilicet cōtra tabu. quod videbatur, quia præteritus. sed certè hoc fuit pro commodo eiūs: vt C. de inoffi. testa. l. filius & facit supra de liberis & postu. l. multi. & infra de bon. liber. l. si patro- nus. §. si quis non mala. & supra de vulga. sub- stitu. le. cum ex filio. Accursius.

S I pater. CASVS. Si pater fami. qui emācipauit filium, dat se in adoptionem, & filius qui est emācipatus, nō est secutus eum: nō debet bonorum possessionem contra tabulas vt sius accipere. hoc secundum rigorem iuris ciuilis, & secundum sen- tentiam Iuliani, sed secundum Marcelli sen- tentiam potest dici non esse iniquum istum ta- lem ad bonoru possessionem vocari hoc casu. Viuianus.

p Familia. scilicet ad- ditione. optiuia.

q In alia. & non in illa. Accursius.

r Contra tabulas. scilicet patris in adoptiuia fami- lia existentis.

f Marcellus. corrigit Iulianum.

t In adoptionem. sed quo modo potuit testari? Respon. vt supra cod. l. non tantum. §. si pater alicuius.

u Vbi enim. Respon. ei quod posset obici ex. l. supra cod. si emācipa-

minore parte sit institutus, eam dūtaxat retinere possit: & quod extraneis quoque legata prē- stare cogatur. Quod si is qui in potestate est, heres institutus sit: quoniam necessarius heres fit, non aliud dici posse, quām & ip- sum petere posse bonorum pos- sessionem, si modò hereditati se non immiscuerit. tunc enim quia iudicium patris comprobasse vi- detur, in eodem loco quo emācipatum haberi debere. Filius in adoptiuia familia vxore ducta. filium sustulit, d eumque post mortem patris adoptiui emācipauit. hunc nepotem contra tabulas aui naturalis decreto posse petere bonorum posses- sionem respondit. Item si filius emācipatus sublatu filio & emācipato adrogandum se de- derit, & mortuo adoptiuo pa- tre decesserit: & contra patris & contra aui tabulas ex décrēto hunc admitti minimè dubitari debere, ne alioquin ab omnium bonis excluderetur.

xv. MARCIANVS libro quin- to Regularum.

S I prēteritus filius. emāci- patus exceptionem doli mali agenti heredi patris opposuerit de eo quod patri debuit, non posse eum contra tabulas bonorum possessionem petere existi- mo. nam hoc ipso quasi repudia- uit bonoru possessionem. quod ita intellegendum est, si here- dem petentem debitum nolue- tit filius repellere illa exceptio- ne, si non contra tabulas bonorum posse filio dari potest. sed magis doli exceptione vñs est.

xviii. HERMOGENIANVS libro tertio iuris Epitomarum.

S Ed sub conditione exher- edatus, contra tabulas bonorum possessionem petet: licet sub conditione heres institutus, à contra tabulas bonorum pos- sessione excludatur. Certo enim iudicio liberi à parentium successione remouendi sunt.

Ei qui contra tabulas bonorum possessionem accepit, tam legati, quām fideicommissi ex- actio, sed & mortis causa dona- tionis retentio denegatur: nec

tus. §. si filius. Accursius.

S Vb conditione. CASVS. In lege ista duo dicuntur. Primo di- citur, Si filius emācipatus exheredatur sub conditione, non rite exheredatur: & ideo potest vocati tanquam prēteritus ad contra tabu. sed si rite effet exheredatus, vel heres institutus sub conditione, tunc excluditur à bonorum possessione. Sed & si pe- tit bonorum possessionem, filius punitur in hoc, quia non pote- rat legatum sibi relictum vel fideicommissum petere. similiter si petat mortis causa donationem sibi factam, illi petitio denegatur. Viuianus.

x Exheredatus. quod fieri non potest: vt supra de libe. & posthu. l. i. j. & ideo non excluditur à contra tabu. vt supra eod. l. non putauit. §. non quæuis.

y Excludatur. vt supra eo. l. i. j. sed si sub conditione. & facit. s. eo. l. si in adoptionem. Accursius.

z Denegatur. scilicet substituto: vt. s. de vulga. substi. l. is qui. & facit. s. de inoffic. testamen. l. Papinianus. §. meminisse. & de iis qui- bus vt indig. l. post legatum. §. j. & j. de bo. lib. l. in seruitute. §. si quis bonorum. &. §. nonnunquam. &. §. præterea. Sed contra infra eo. l.

eo. l. filium. circa prin. vbi veniens uno iure non perdit si veniat & alio, sed hic per contra tabu. irritatur testamentum, vt nec ipse nec alij ex eo petant. sed successio liberorum ex testamento non pendet: vt ibi. Accursius.

a Queratur. id est debeat adquiri: vel dic, id est conqueratur.

Q uod vulgo.] **C A S V S.**

* Contra lignum. i. contra testamētū, quod lignum tabulis scribi solebat. nam lignū in ea significatio- ne usurpatur ab Apuleio. Dua. 2. dispu. ca. 30.

b Contra legem est indistincte dari bonorum possessio. liberis. & hoc dicitur vulgo. nam debet distingui, an à tempore mortis valuit testamentum, & tunc datur. an non: & tunc si dices dati, esset contra legem, scilicet ipsius prætoris, qui viua lex est: vt supra de iustitia & iure. l. nam & ipsum. nam tunc de- dum datur, cum testamentum est perfectum & validū, vt hic. vel dic contra legem, id est præter. vel, id est contra voluntatem defuncti, quæ est lex: vt in authen. de nup. §. disponat. Sed nonne testamento rupto datur contra tabu. vt. C. eod. l. ij. Respon. fauore posthumus ibi non valet: hic autem iure communi: quia non fuerunt testes. vij. vel alio modo: vt hic subiicit. vel ibi etiam iure ciuilis est ruptū, non prætorio. & facit. j. de secun. tabu. l. j. §. semel.

Prætoris vox, viua lex est.

Diuinio.

interest, per se metipos, an per alium queratur.

xix. TRYPHON IN VS libro quintodecimo Disputationum.

Q uod vulgo b dicitur, liberis datam bonorum possessio- niem contra lignū * esse, sic intellegendum est, vt sufficiat extitisse tabulas mortis tempore patris, ex quibus vel adiri hereditas, vel secundum eas bonorū possessio peti potuit: quamuis neutrum eorum postea secutum sit, vel sequi potuit. Nam si vel omnes instituti substitutiq; ante testatorem decesserint, vel is scriptus heres fuit, cum quo testamenti factio non fuit: peti contra tabulas inane est, quæ sine effectu foret.

Si suis est exheredatus, emancipatus præteritus, & extraneus institutus: siue audeatur hereditas, siue non, utrumque dimidiam aduocabit: licet unus, scilicet emā- cipatus per contra tabulas, & alter ab intestato. Bart.

xx. IDEM libro nonodecimo Disputationum.

F ilium quem in potestate habebat, exheredauit: * emancipatum præterit. Quæsitū est, quatenus d emancipatus bono- rum possessionem habiturus sit. Dixi, si scripti heredes extranei

sed si emancipatus petierit contra tabu. similiter res reducitur ad causam intestati. Sed nunquid locus est collationi? exheredato non est conferendum, sed præterito. Sed diceret aliquis: venale est beneficium prætoris quod datur ex causa, & ita appetit, quia exheredato est utile peti bonorum possessionem contra tabulas.

nam si aliquis accipit contra tabulas, legata non sunt præstanta nisi certis personis. sed si aliquis est exheredatus, & peteret vel moueret querelam, & rumperet testamētū, nullis personis præstabit legata. Viuianus.

c Exheredauit. & extra- neum instituit.

d Quatenus. id est quā- tum. sed vtrum in to- tum expugnet per con- tra tabulas, an pro se- misse: Azo.

e Repellendum. à con- tra tabulas: vt infra eo- dē. §. videamus. ibi, iste enim &c. non à quere- la inofficioſi testamen- ti. Azo.

f Nihil latiri. etiam si adierit. ad quod est in- fra titu. j. l. iiiij. Accur- sius.

g Filius. non habeas hic. §. secundum Azo. sed videretur non com- petere ab intestato, dū habet locum contra ta- bulas: vt infra si tabu. te- sta. nul. exta. l. j. §. ita. So- lu. ibi.

h suis heres. scilicet in solidum de iure ciuilis, sed per prætorem asso- ciatur ei emancipatus: vt in. §. redit.

i Petens. potest enim: licet desertum est testa- mentum, quia tempo- re mortis extiterunt ta- bulæ, & ex testamento

adiri potuit hereditas: vt. s. l. prox. Azo. & dic. petens, pro semis- se: vt. j. §. redit.

k solus. imò non solus, vt statim corrigit: imò non: vt infra. §. vi- deamus. Azo.

l Nullius sit momenti. nec cætera ibi scripta valent: vt infra de bo. li. l. si patronus. §. ex testamento, &c. C. de fideicom. l. eam quam. & infra de reg. iur. l. si nemo.

m Non obstat eam. scilicet exheredato, dicendum est, nec quo mi- nus &c. alias nihilo minus &c. & verè non nocet filio patroni he- reditate patroni non adita: vt. d. §. ex testamento. sed ea adita distin- guitur, mala miteme? vt tunc noceat. alias non: vt. d. l. si patronus. §. si quis. & §. filius. Accursius.

n Videatur. vt solum obsit, non prospicit: vt optimè exponitur. j. de bo. li. l. si patrofius. ex testamento.

o Redit. suspenſiue cum superioribus legatur.

p Exitum. cum instituti repudiant assēm.

q Intestato. scilicet succedentem. Azo.

r Venale. nam etiam pretio accepto poterit gratificari scriptus vel suo, vel emancipato. sic supra de iure do. l. cum in fundo. §. j. in fi. Accursius.

s tūrē. ciuilis. quod emancipatos * non cognoscit: vt institu. de he- redi. ab intesta. §. emancipati. & §. itaque. Sed contra. j. eo. §. videa- mus. vbi in partem tantum paternorum proficit repudiatio here- dum, sed illud quo ad effectum.

t Consecuturus. quia emancipatus per cōtra tabulas testamentum expugnabit, & res habebit.

u Filium. scilicet si intentatur contra tabulas: vel etiam à querela, si tamen iam soluit assēm emancipato: sed emancipatum non ex- cludit à quietela: vt. j. ea. l. §. ij. ibi, nec filius. &c.

v Assēm. id est totam hereditatem.

Emanci- patione enim est volunta- riae juridi- ctionis. Spe- tiu. de feri. §. 1. versic.

porro.

a Omiserit. extraneus institutus.

b In portionem bonorum. aliás in possessionem bonorum. aliás in portionem bonorum. & dic admetteret, scilicet emancipatus exheredatum dico iure factum, scilicet hereditate non adita.

c Tuetur. per contra tabulas: yt. s. §. reddit. Accursius.

d Aditione. ab extraneo instituto facta.

e Contra emancipatum.

patet ergo quod tenet testamentum de iure ciuili, licet sit data contra tabulas emancipato: vt C. eo. l.ij. & secundum p̄t disertē hoc nō est hic. §. ex cau- reperi in vno fidelissimo exem- plari.

e Emancipatum. quia he- reditatem sibi adscripto restitutam habet: vt supra dixit in illo. §. erit.

Azo.

f Isto casu. quo institu- tus nō adiit: vt. s. §. si au- tem omiserit.

g An hi. adinuicem. & dicit quod non: quia di- uerso iure veniunt, sci- licet emancipatus per cō- tra tab. alter ab intesta- to. at collatio vel cautio de collatione tunc de- *hi confer- re debeant. emancipa- tūs nāque.

h Ex hac parte. præmit- tit verbum edicti ex hac parte, scilicet quam dic- cit contra tabu. & indi- cat collationem.

i Vnde. id est ex qua parte.

k Quae. scilicet pars e- dicti.

l Ita bonorum. scilicet sicut emancipato. Acc.

m Iste enim. bene dico quia per edictum nō fit collatio, vt dictum est, nisi his qui habent bo- norum possel. cōtra ta- bu. hic autem nō habet, & hoc est, iste &c. & p- batur. j. eodē ibi, multo magis &c. Azo.

n Neque ex illa. q.d. nec etiam &c. & facit. j. eo. l. j. §. j. Azo.

o Parte. qua vocabatur ad bonorum possessionem cōtra tab. Azo.

p Intestate. quia non est adita hereditas. Azo.

q Admissus. quod esse potest: vt. s. l. prox.

r Compellitur. id est petitur compelli. quia ergo suus non eo iure quo emancipatus vocatur, collatio. cessat. nam nec emancipatus vocatur eo iure quo suus, scilicet ab intestato, vt subiicit, quia & si frater &c.

s Et vereor. nunc soluit.

t A patre heres. scilicet esset.

u Consequatur. scilicet scriptus heres: vt. s. eo. l. non putauit. §. fi. & hoc si non adiit institutus. aliás non accrescit: vt. s. eod. l. si ex duobus. §. sed illud.

x Verbis. quæ dicunt ut inter eos quibus data est bonorum pos- sessio, conferatur, sed ex mente distinguitur an laeditur suus, & confert ei. aliás non: vt hic, & infra de colla. do. l. si filia. & l. nec ipsa. & vtrumque dic de rigore. sed de æquitate fecus: vt infra de colla. bo. l. si filius. secundum Ioan. & no. s. l. si ex duobus. §. sed illud. vel dic mentem, id est æquitatem prætoris. & in. l. si filius. est æquitas Scævolæ contraria æquitati prætoris secundum Azo. Vel in. l. si filius. institutus adiit: hic non. Accursius.

y Non vocatur. subaudi, qui. & accipe, nomen sui heredis &c. oc-

casionem &c. & hoc dico, nihil habituro &c. Item contra. huic. §. C. eo. l. si emancipati. Sed ibi nullum fuit testamentum: hic sic. & ita distinguitur, vt dixi, laeditur aliis, vel non.

z Non solidus. quod videbatur, quia in assem accepit contra tabu. Azo.

a Quod. scilicet dimidi- diam. & facit supra ad legem Falci. l. in ratione §. heredes. & de lega. iij. l. si. Accursius.

b Eum. qui mansit in potestate.

c Extitit. repudiati- bus scriptis: vt supra ea. l. §. j.

d sed qui. Pone quod suis est præteritus, & duo extranei instituti qui non adierit. si suis petat contra tabulas cō- tra vnum eorum, quod potest: vt supra eodē. l. quod vulgo. præstat le- gata ab eo relicta. secus si esset exheredatus, & scripti non adirent: quia nulla præstarent: vt supra proximo. §. & sic est conditio melior exhe- redati quām præteriti.

posset etiam dicere nul- lum ipso iure: nam ha- bet duplex auxilium su- us præteritus: vt. C. de lib. præte. l. fin. §. fin. hoc non placet: vt infra titu. j. l. si qui. in princip. Vel pone in emancipato præ- terito duobus extraneis institutis contra vnum qui petiit contra tabu. nam dabit legata quæ non præstaret si in po- testate mansisset: cum tunc non adeunte here- de ipso iure ciuili sit he- res: sed iste non nisi per contra tabu. & in fi. ex- pone exheredatus, id est emancipatus: sed tūc abundaret dictio non, quæ est in fine. Vel po- ne suum cū duobus ex- traneis institutum, & e- mancipatum præteritū: & suis petiit contra ta- bu. contra vnum de co- heredibus commisso e- dicto, qui tamē nō adie-

Legata pro dimidia præstat e- mancipatus, coniunctis personis suis nullo modo. Bartulus.

f Legata tamen ex parte sua iste emancipatus liberis & parentibus præstare cogetur, non solida, sed diminuta in dimidium quod a relinquitur manenti in potestate. Sed nec aduersus eū b constituant actionis legatorū ratio est, qui merito * iure inte- stato heres extitit. c Sed qui d accepit contra tabulas bonorum possessionem: etiamsi non fuerit adita hereditas à scripto, præstat legata ea parte testamenti data, contra quam bonorum posses- sio accepta est. erit ergo melior hoc casu c conditio in familia relieti filij, quām foret si exhereda- tūs non esset.

rat: quod fieri potuit: vt supra eod. l. quod vulgo. nam præstat le- gata ab illo relicta: vt infra titu. j. l. sed & si pro dote. §. non omnia. quæ non præstaret si esset præteritus: vt infra titu. j. l. si qui. in prin- cipio, & §. vbi. & secundum hoc est melior conditio exheredati: quia nulla præstat scriptis non adeuntibus, vt supra prox. quām instituti. & secundum hoc dic, in familia relieti: & sub. & exher- edati: vt ex sequen. litera colligitur, quām si exheredatus non esset, subau. sed institutus. Accursius.

e Hoc casu. impropriè dicitur, cum alium adiiciat casum. vel dic hoc casu scilicet cum non est adita hereditas à scripto, & sic pro- priè. Accursius.

S i. s.] C A S V S. In lege ista dicitur: Quidam habebat filium, & ex eo nepotem. filium suum dedit in adoptionem, nepote in potestate retento. tandem est emancipatus à patre adoptio, & decepsit relictis heredibus. nunquid nepos poterit perere contra tabulas? Respon. quod sic: ne si aliter diceremus, haberemus ne- cesse dicere, si filius haberet nepotem in potestate, quod possit im- pune præterire. nam indubitanter si filius emancipatus præterit nepotem, vocatur ad contra tabu. si fuit in locum filii: quia vo- catur ad successionem aui si fuit in locum nepotis: non aliás. Viuianus.

a Nec debuisse. scilicet quia fuit præteritus.

b Petere poterit. bonorum possessionem, scilicet sui patris. quod falsum est: vt. s. eo. l. si retentus. Accursius.

c In adoptionem datus. secus si alij in adoptionem datus est: vt. s. eodem. l. si in adoptionem. quanquam filius ad patris sui hereditatem per cōtra tabu. vocatur, cuicunq; pater detur in adoptionē: vt. s. eo. l. iij. §. si pater alicuius. Azo.

d In aliena. id est in extranea vel extranei: fuit tamē aliena. id est in alterius. & est bona ratio: quia si extraneo dat⁹ es et in adoptionem, nūquām haberet cōtra tabu. vt instit. de here. ab intesta. §. at hic. &. §. eadem. Azo. & facit. s. eodem. l. iij. §. si quis filio suo emancipato. &. §. idemq; & instit. de here. ab intesta. §. cum queritur. &. §. sed & si cōceptus. Accursius.

e Quia nūquām. facit. s. de in ius vocan. l. sed si hac. §. si filius.

DE LEGATIS præstandis, &c.

A D D I T I O superiori rubrica de bonorū posses. contra tabu. liberis præteritis danda vel denegāda dictū est. verum quia contra tabu. bo. posses. petita legata præstatur certis personis, adiūcitur rubrica de leg. præstan. bono. posses. petita. Et nota hic regulariter: Petita bonorū posses. contra tabu. non præstantur legata. C. de contra tabu. l. i. speciale est in certis personis, puta liberis & parentibus, & in vxore & nuru: vt. infra. l. i. & 2. & 3.

Bonorum possesio cōtra tabulas rescindit tabulas paternas nō pupillares, & paternas, etiā si in eis alij filij, præteriorū fratres instituti sint quorū tamen institutio ne deductā in iritū, perinde ac si instituti non essent cū præteritis veniūt ad bonorū possessionē contra tabulas. institutis enim liberis præteriti, vt dicitur, cōmittunt sive patefaciunt dictū contra tabulas. Rescindit etiam hēc bon. possesio, hēc actio præteriti, vt Valētinianus Imp. loquitur, legata & fideicomissa nisi parentibus aut liberis relicta sint vel vxori aut nuru dotis nomine. his enim personis conservātur ex hoc edictō, & præstantur vel à præteritis ipsi si sui non sint virilibus actionibus vel ab institutis etiā suis quibus cōmissum est dictū, salua Falcidia. Non probō opinione Orientaliū qui & hoc dictū hodie sublatū putant quasi legata sint præstanta omnibus, & dictū nouum quod est tit. 8. quasi emancipatus pater

Nou. 11. c. sanè igitur. preferatur filii suis. Cuiac.

producit se tentia huius tituli & ad alia permul ta.

i. contra reg. iuris l. si gata petita cōtra tabu. bono. posses. sunt autē personæ liberi & parentes accipiūt utique in infinitū, & liberi intantū quod si filius emancipatus deceſſit relicta vxore prægnāte, filio etiā nato postea debentur legata. & sicut legata debentur, ita mortis causa donationes. Vnū sciatis, si seruo liberorū vel parentum est legatū, non de-

betur: sed si legatum est liberis vt præstetur extraneo, non debetur: sed si extraneo relictum est vt liberis debeat, bene debetur. Cetera sunt plana usque ad l. filium. Viuianus.

f Naturalem. id est rationem homini à natura insitam. non enim naturalis sed præatoria est æquitas. sic. s. de mino. l. j. in prin. Azo.

g Rescindunt. per ius prætorium. mero tamē iure ciuilis tenet. & dic qui cunque sint qui rescindunt: vt. j. de coniung. lib. l. nihil.

h Eius. scilicet patris. i Quibusdam. non ergo omnibus: vt. j. eodem. l. sed & si mortis. in prin. &. §. liberis. sic. s. de mino. l. pater. in princip. & facit. s. de usufru. l. si extraneo. &. §. titu. j. l. penul. §. legata.

k Præstarent. quo iure? forte officio iudicis, cū resciſſum sit testamētū. vel actione utili ex testa mēto. Arg. j. eo. l. si emācipato. quæ est prætria, sicut aliq; vt. s. si quis omis. causa testa. l. j. nam & quanto minoris quā doque ciuilis quandoque prætria est: vt no. s. de act. emp. & vendi. l. Julianus. in prin.

l Dotis nomine. hoc refertur ad vxorem & nūrum. & dic si & dos fuerit, non aliās: vt. j. eo. l. is qui. §. penul.

m In infinitū igitur. Not. ergo dictū generaliter intelligi generaliter:

a] Dictū generaliter in. s. de in ius vocan. l. generale. ge. quique. §. prætor. &. j. vi. vi. bon. rap. l. j. §. homines. stringit. tā & de iniur. l. ite apud. §. men per rationē expref sam sub se. quētēm vel tacitē inhārentem. Bal. quod met. cau. l. metū. in. l. si quis §. animaduertendū. arg. seruo. C. de cūtra. §. de testi. l. quælitū. Itē no. pro infinitate. Argu. cōtra. C. de facrofanc. eccl. l. fina. §. j.

n Iura cognationis. quod dic vt instit. de capi. dem. §. quod autem. &. §. sed si in insulam. & de leg. agna. tu. §. fina.

o Ad legatorum. relictorum à naturalibus parentibus. Azo.

p Adoptiui. id est eos qui sunt adoptiui.

q Remaneat liberi. quod non est si emācipati sunt à patre adoptiū, nisi fili⁹ adoptiū sit de liberis. vel dic nō est cū desinūt esse ciues.

r Præstabuntur. quia pro natis habētur: vt instit. de tut. §. cum autē.

s Tideo si pregnante. quid si ante: Respon. idem propter superius respon.

t Acceperit. emancipatus.

u Debebit. amplius etiam hic nepos post petere bonorū possessionem contra tabulas: vt. j. eo. l. fi. j. & ij. respon.

x S Ed & mortis. sunt collatæ. hominibus.

y Non sunt. id est si non sunt de personis exceptis.

z Nec enim quærimus. l. tantū. nā & id quādoq; quærimus: vt. j. ea. l. §. itē si quis. & facit. j. de iur. fisc. l. edi. §. ad eos. &. §. titu. j. l. nō putauit. §. in adoptionem. Sed ar. contra institu. per quas perso. no. acquir. §. sed si heres.

a Portio. nī forte sint socij. nā tūc totū quæritur exceptato: vt. s. de lib. leg. l. si is qui & nisi sit relictū indiuidū: quia totū tūc quæritur

xxi. MODESTINVS libro sexto Pandectarum.

S is qui filium, & ex eo nepotē in potestate habebat, filiu in adoptionē dedit, nepote retēto in potestate, postea filius emancipatus à patre adoptiū deceſſit extraneis heredibus institutis: filius huius qui in potestate aui remansit, contra tabulas patris sui bonorum possessionē petere poterit, quamuis numquam in potestate huius fuerit. ideo nec debuisse in potestate esse videtur. nā si aliter obſeruatur: nec si emancipat⁹ filius fuerit, nepos ex eo qui in potestate aui remansit, bonorū possessionē contra tabulas petere poterit. b Idēmque iuris est si emancipato filio nepos ex eo in potestate aui remanserit, & postea patri suo in adoptionem datus fuerit: id est cōtra tabulas aui bonorum possessionē petere poterit, quia per adoptionē aliena * d familia non fuerit. Sed si emancipatus filius meus adoptauerit extraneū filium: is qui adoptatus est filius, contra tabulas meas bonorum possessionem petere nō poterit: quia numquam c nepotis loco apud me fuit.

DE LEGATIS PRÆSTAN- dis contra tabulas bonorum possessione petita.

TITVLVS V.

Primo commendat edictum, & ponit mentem edicti. secundo incipit illud exponere. secunda ibi, Generaliter. vsque ad finē. Bart.

I. VLPIANVS libro quadragensi- mo ad Edictum.

L IC titulus æquitatē quandam habet naturalē, f & ad aliquid nouam: vt qui iudicia patris rescindunt g per contra tabulas bonorum possessionē, ex iu-

dicio eius h quibusdam i personis legata & fideicomissa præstarent: k hoc est, liberis & parentibus, vxori, nuruque dotis nomine legatum. Generaliter autem parētes & liberos prætor excepit, nec gradus liberorum parētium ve enumerauit. In infinitū m igitur eis præstabuntur. Sed nec personas prosecutus est, vtrum ex virili sexu, an ex foeminino descendēt. Quisquis igitur ex liberis parentib⁹ que fuerit, ad legati petitionē admittetur, sed ita demum, si iura cognationis n̄ sunt inter eos. Liberos autem etiā eos ad legatorum o petitionem admittimus, qui in adoptionē dati sunt, vel etiā adoptiui, p dūmodo maneat liberi. q Postumis liberis legata relicta vtiq; præstabuntur. r

II. IVLIANVS libro vicensimo- tertio Digestorum.

E T ideo si prægnante f vxore filius emancipatus fuerit, & bonorū possessionem contra tabulas acceperit: t legatum nepoti præstare debebit.

v. VLPIANVS libro quadragensi- mo ad Edictum.

S Ed & si mortis causa donationes collatæ, x credo, tuendæ sunt. Si autem excepti nō sunt, y auferendas eis puto mortis causa donationes. Liberis autem tantū & parētibus prætor prospexit: nō etiā fratri & sorori conseruauit legatum. Hoc autē solum debetur. quod ipsis parentibus relictū est, & liberis. Cæterum si seruo eorū fuerit adscriptū, vel subiecta iuri eorū personæ, nō debetur. Nec enim quærimus z cui adquiratur, sed cui honor habitus sit. Sed & si coniunctum ei fuerit legatum relictū cum eo cui non præstatur, sua tantū portio a ei conserua-

p Adoptiui. id est eos qui sunt adoptiui.

q Remaneat liberi. quod non est si emācipati sunt à patre adoptiū, nisi fili⁹ adoptiū sit de liberis. vel dic nō est cū desinūt esse ciues.

r Præstabuntur. quia pro natis habētur: vt instit. de tut. §. cum autē.

s Tideo si pregnante. quid si ante: Respon. idem propter superius respon.

t Acceperit. emancipatus.

u Debebit. amplius etiam hic nepos post petere bonorū possessionem contra tabulas: vt. j. eo. l. fi. j. & ij. respon.

x S Ed & mortis. sunt collatæ. hominibus.

y Non sunt. id est si non sunt de personis exceptis.

z Nec enim quærimus. l. tantū. nā & id quādoq; quærimus: vt. j. ea. l. §. itē si quis. & facit. j. de iur. fisc. l. edi. §. ad eos. &. §. titu. j. l. nō putauit. §. in adoptionem. Sed ar. contra institu. per quas perso. no. acquir. §. sed si heres.

a Portio. nī forte sint socij. nā tūc totū quæritur exceptato: vt. s. de lib. leg. l. si is qui & nisi sit relictū indiuidū: quia totū tūc quæritur

[CASVS Tractaturus iuriscon. quibus personis

præstentur legata petita posses. cōtra tabu. dicit quod præ-

sens titulus continet naturalē æquitatē, & aliquod nouū.

naturalē æquitatē, quia tuerit voluntatem defuncti legatis relictis

certis personis. Nouū continet: quia vult præstare certis personis le-

gata petita cōtra tabu. bono. posses. sunt autē personæ liberi & pa-

rentes accipiūt utique in infinitū, & liberi intantū quod si filius e-

mancipatus deceſſit relicta vxore prægnāte, filio etiā nato postea

debentur legata. & sicut legata debentur, ita mortis causa donatio-

nes. Vnū sciatis, si seruo liberorū vel parentum est legatum, non de-

exceptato, Arg. j. quibus ad lib. pro. non licet. l. fi. & secundum hoc non obstat. j. co. l. filium. in fin. & facit. C. famil. erciscun. l. fin. & j. co. si filius. & l. filium. §. si legata. & j. de coniungen. lib. l. fi. nepos. & instit. de lega. §. si eadem. & supra de leg. j. l. huiusmodi. §. si Titio. Accursius.

a Item si quis. facit. §. de inoffi. testa. l. Papinian. §. meminisse. & de ex- cusa. tut. l. legatarius. & §. si quis aliquem testa. prohi. l. j. & §. quod cum eo. l. si filius. §. j. & §. ad Trebel. l. cogi. §. hi qui.

b Hoc modo. l. superio- ri casu simpliciter.

c Alicui. scilicet certo vel incerto: vt instit. de leg. §. incertis. & §. sub incerta.

d Non debere. parés vel liber hoc consequitur voluntate expressa, & sic eis habetur honor. at cum seruo, tunc magis per aliā quam per voluntatē defuncti cō- sequitur: vt. §. §. hoc au- tem solum.

e vtiliter. id est vtiliter dari poterunt propter conditionem legatarij: non tamen quia ipso iu- re nullū esset testamentum tunc enim nec cō- tra tab. locum habet. & facit. §. ad Sila. l. si quis in graui. §. fin. & l. qui postumos.

[†]Emanci- patus ergo poss. contra. ^F Non debentur. iure cō- tab. dic. si ex muni, sed per dispensa- causa præte rationē huius editi debē ritus. sed si sine causa, habet ius di- ^G Cūm propter. bene cendi nullū. Bald. in. l. cer. tū. cū. & c. & alijs. §. est. tā. pen. col. ^H Cum scirēt. sic. §. tit. j. C. vnde co- gen. Dy. in. l. l. filium. §. quod si hi, Gallus. §. de: ^I Ilium.] ^CASVS. Pa- libe. & po- stum.

F terfam. filium suum impuberem in potesta- te cōstitutum instituit, eidem substituit, filium emancipatum præteriit: liberis, paréribus, extraneis legata reliquit, vterque filius petiit contra tab. ex persona fratris, & ipse emācipatus. nunquid legata debentur omnibus? Respon. si legata sunt reli- eta ab impubere, solis parentibus præstantur. si à substituto impu- beris, præstantur omnibus habita ratione legis Falcidiæ. Et quæ est ratio legis Falcid. quia quis vocatur in semissem, quæ est quarta pars scilicet fescuncia. si autem esset institutus ex vncia, portio eius debet augeri usque ad semissem. vnde legata ab impubere liberis & parentibus debentur, relicta à substituto omnibus debentur. Or- dic mihi, quæ est ratio quare legata relicta ab impubere debentur solis liberis & parentibus: relicta à substituto omnibus debentur? Ratio est illa: Si emācipatus petit contra tab. testamētum in quo pubes est institutus, rumpitur: & habet impubes partem non ex iudicio defuncti, sed beneficio fratris, & ex persona fratris. ideo nō est mirum si præstat: solis liberis & parentibus: quia est de liberis. C. de contra tab. l. j. sed substitutus impuberis non erat de liberis: vnde omnibus præstat. & quia habet hereditatē beneficio defun- cti: accidit. j. eo. l. utilis. §. fin. [O M N I B V S.] Bonorum poss. cōtra tab. petita facit quod legata non debeantur nisi certis personis. Or debentur ista legata omnibus liberis: sic qui non petierint contra tab. bon. poss. illis qui petierunt, non debentur. vnde est in elec- tione filij præteriti, cui legatum est, vel vult petere contra tab. & lega- tum non debetur. vel petere legatum, & agnoscit iudicium defun- cti, & non poterit petere contra tab. [S I Q V I S.] Quidam præ- ritus petiit contra tab. postea apparuit eum esse de iis qui non po- terant petere contra tabulas, sed de iis quibus legata relicta præsta- tur. nunquid oberit ei quin legatum poterit asequi? non, siue ordi-

nariam bonorum possessionem petierit, siue extraordinariam, sci- licet Carbonianam, quæ tribuit factum, nō ius. [N O N S O L V M A V T E M.] Si quis perit bonorum possessionem cōtra tabulas, de- negatur ei sui legati petitio. sed si aliquid ex voluntate defuncti as- secutus sit, illud denegatur ei: & ideo qui petit cum substitutus erat

impuberi, mortuo im- pubere denegatur ei p- secutio hereditatis. hoc dicit. [S I L E G A T A.]

Si in testamento cōtra

quod petita est bonorū ^{etiam}

possessio contra tabulas substit.

aliqua legata sunt reli- eta liberis, illa debetur:

& etiā relicta extraneis:

& vtraq; inducunt legē

Falcid. & tamen si lega- ta aliqua causa nō præ-

stantur extraneis, pro-

ppter hoc non augentur

legata liberorū. [S E D

E T S I P O R T I O.] Si

legata relinquuntur li-

beris & parentibus, pe-

tita contra tabulas de-

betur eis: quibus si por-

tio hereditatis est reli-

eta liberis & paréribus,

& petitur contra tabu-

las: nunquid illa portio

seruatur liberis & paré-ribus? sic. & quatenus

conseruatur? si sit am-

plior virili portione, cō-

seruatur usque ad virile

si minor sit, cōseruatur

quantacunque sit. idem

dicimus in legatis & fi-

deicommissis. [I S A V-

T E M.] Si alicui ex libe-

ris conseruatur legitima

portio, præstat legata li-

beris & parentibus, nō

extraneis. hoc dicit. Is

scilicet ex liberis vel pa-

rentibus, conseruatur se

cundum determinatio-

nen quæ habuisti in

præcedenti. §. Viuian.

i script. ex dimidia, &

extraneum in alia dimi-

dia. vel dic filium in so-

lidum. Accur.

k substituit. pupillariter.

l Bonorum possessionem. scilicet pupillus commisso edicto per emācipatum: vt. §. de leg. j. l. ante penul.

m A substituto. non solum ab instituto.

n Præstanta sunt. sed nōne paternum est ruptum per contra ta- bulas, ergo nec pupillare tenet: vt. institu. de pupil. substitu. §. li- beris? sed illud quando de iure ciuili esset ruptum, vt ibi notaui. Accursius.

o Omnibus. quia quicquid habet, ex defuncti iudicio habet: quia pars instituti nec creuit, nec etiā decreuit. si autem creuisset, tunc pro eo quod habet ex iudicio defuncti, omnibus pro augmento tantum coniunctis: vt. §. de leg. iij. l. fi. §. fin. & de vulga. substi. l. sed & si contra. & j. eo. l. si duo. §. proinde.

p Ad eum. scilicet substitutum.

q Peruenit. ex voluntate patris.

r Augebit. sic econtra: vt. §. titu. j. l. filium. §. legata. sed caue, quia ex vncia de omnibus iis quæ accreuerūt personis exceptis, præstabit: vt. §. de leg. iij. l. fin. §. fina. Vel potest dici quod illa distinctio locum habet in his legatis quæ fuerunt à pupillo relicta, & à substituto tacite reperita: vt ibi not. sed ibi loquitur de iis quæ fuerūt ab ipso substituto relicta.

f superscriptis. sic. §. titu. j.

t Elegit. sciens, non ignorans: vt. §. de inoffi. testam. l. mater. & j. de bonis lib. l. si vero. circa prin. nisi per in integrum restitutio- ne, si esset minor: vt. j. de bo. lib. l. si vero. in fin. & facit. j. eo. l. bonorum. & §. de vulga. substi. l. is qui. & j. de bo. lib. l. in seruitute. §. si quis bonorum. & §. titu. j. l. iij. §. fina.

De legatis præstandis.

a Liberis, pura nepos ex filia: vt. s. tit. j. l. illud. §. ad testamento.
b Carbonianam, quæ dicitur extraordinaria, & quia uon tribuit ius in dominio: vt. j. de Carbo. edic. l. iij. §. missum. in f. §. & not. s. de inoffi. test. l. Papinianus. §. j. & facit. C. si manci. ita fue. ali. l. ea quidé. & s. quod quisque iur. l. j. in f. Arg cōtra. s. de condi. insti. l. mulier. §. j. **A D D I T I O.** Dic secundum Bart. q. ibi fiebat secundum volūtatem testatoris: hic ecōtra. Item si sufficit ad cōmodum, non autem ad incommodum.

c Ex voluntate. defuncti. Accursius.

d Accepit. vt de fideicom. vel donatio. causa mor. & facit. s. tit. j. l. sub conditione. §. j. & s. de vulga. substi. l. is qui. & de acqui. here. l. quæfūtum. & s. ea. l. §. omnib. & s. ad Treb. l. si patro- ni. §. sed nec illud.

e suo. fecus in alieno instituto: vt supra ea. l. in princi.

f Extraneis. à testatore qui instituto extraneo filium præteriuit.

g Faceret. quod esset si institutus adiret, & præteritus contra tabu. non peteret. at vero præterito petente, & sic annihi- latis legatis relictis ex traneis, non habet locū. Falcid. vt & supra ad leg. Falcid. l. in ratione. ij. respon.

h Recideret. præterito non petente.

i Non præstantur. quod est quando præteritus non petit contra tabu. Item est contra. j. ea. l. §. fina. Solu. ibi.

k Augentur. & sic est lu- crum præteriti. & sic est contra. j. ea. l. §. fi.

l Adscripta. iure legati: qd potest: vt. s. ad Trebel. l. mulier. §. fin. & secundū hoc quod subiicit legata, scilicet singularū rerum. vel dic adscripta iure institutionis: vt & j. eo. l. nam secundum. & l. sed & si pro dote. in princi. & quod subiicit legata. s. quantitatis, vel singula- ria. & secūdū hoc quod dicit hereditates relinqui honesto tiu. l. legati. & honestiore: id est iure institutionis.

m onere. quia tutela & alia one- ra sequuntur hereditatē, nō legatum. Cicero ta- men pro Quintio, Heredem inquit, testa- mento hūc reliquit, vt ad quē sum- mus mero- morte sua n. Personis, id est liberis & parentibus scriptis heredibus. Azo. veniebat, ad o. In minorem. scriptis his personis heredibus. eundē sum- mus honos p. scriptae sunt. huiusmodi personæ & dic, si iam adierunt. aliā au- getur: vt no. s. titu. j. l. non putauit. §. fina. & facit. j. de coniung. lib. l. quoque per uenire. Et qui duos. sed in eo, titu. l. fin. contra.

in Pandect. q. In donationibus. vt si talibus titulis ei plus quam virilis relinquatur, reducitur ad virilem, sed non augetur si minus: vt supra prox. nere pro o- nere, & ho- nor pro on. r. Cui portio legata. vt. s. prox. §. Scriptū est. f. solis præstanda. & est ratio: vt. j. cod. l. is qui. §. sed si scriptus. Sed

contra. s. tit. j. l. si ex duobus. §. sed illud. vbi dicit quod omnibus. A Sed ibi præteritus & institutus erant emācipati; hic institutus erat in potestate.

t solius. cui conseruatur virilis, & præterito petente contra tab.

u Portio. hereditatis legata.

x Id. aliās hoc.

y Profuturum. imò nō: vt. s. ea. l. §. si legata quæ est contra. Sol. nō proficit aliis iure accrescēdi, sed iure nō amissio- nis. Alij quod hic coniunctim liberis & extra- neis: ibi disiunctim. qd non placet: vt. s. eo. l. iij. §. sed & si coniunctim. Alij q. ibi sit quæstio, sed nō soluitur. sed soluetur vt hic. Vel dic q. hic socij, vel legatum indiuiduum: ibi securus: vt not. d. §. sed & si coniunctim.

z Igitur. infert ex om- nibus prædictis. nam si quod extraneis subtra- hitur, datur coniunctis, vt proxi. dixi: itē & cō- iuncti nō habent ultra virilem, igitur &c.

a Dandum. aliās dan- dum aliās datum, id est dandum.

S Alius Arist.] **C A - S V S.** In. l. ista ponitur quæstio talis: Qui- dam habebat filium emācipatum quē præ- teriuit: patrem suum & extraneum instituit. pa- tri dedit legatum. filius petuit contra tab. modo queritur, qualiter debet præstari id quod reli- citum est patri? Et respō. si vterq; adiuit heredi- tam, indubitanter ser- uatur portio quē debe- tur patri. si neuter adiuit, non videtur q. ali- qua portio serueretur, si nō est petita bon. poss. secus si petita bon. poss. si alter adiuit, alter non: illud quod patri est reli- citū, debet seruari ei. nam secundū constitutionem diui Pij, & si liberi & parētes sunt scri- ptī, & præteritus cōtra tab. petit, debet ei serua- ri virilis portio. verbi gratia pone testator vnu filium instituit, duos præteriti. duo præteriti petunt cōtra tab. vnu-

quisque habebit tertiam. Sed quid erit ponamus: vnu est de libe- ris qui accepit contra tab. plures alij sunt quibus legata sunt relicta nunquid legata debentur? Certe sic. hoc dicit cum duabus. ll. seq. vñque ad. s. si quis ex. Viuianus.

b Bonorum possessionem petit. & in totum rumpit testamētum, quia præcedit patrem: vt. s. de inoffi. test. l. pater. Accur.

c Vterque. pater & extraneus.

d Neuter. quia & tunc datur contra tab. vt. s. titu. j. l. illud. in princ. & l. quod vulgo.

e Quia emancipatus. præteritus qui per contra tab. rumpit in totū: & hoc inspectis verbis edicti.

f Legatus sit. alicui de liberis.

g Decreto. scilicet facto, non faciendo: vt supra eo. l. filium. §. ad eū. Accursius.

UNED

a Praestet. legatario coniuncto fratri instituto: vt. j. patet.

b **N** Legatorum. relictorum coniunctis personis.

c Am secundum. continuatur cum praecedenti. Accursius

V Irlis. Casum in hoc prin. vide supra in casu prox. [S i Q V I S]

E X L I B E R I S.] Testator aliquem ex liberis instituit, & ei

aliquid prælegavit, fi-

lium emācipatum præ-

terit, & petita est con-

tra tabu. bono. possit.

nunquid illi ex liberis

legati portio conserua-

tur? non vtrumque, sed

datur elec̄tio sibi quod

velit: vel vtrumque co-

seruatur v̄lque ad viri-

lē portionē Sed quid?

heres institutus adiuit:

heres præteritus petiit

contra tabu. legata de-

bentur certis personis.

nunquid libertates cō-

petunt? Dicitur quod

sic. sed si fuit denunta-

tum heredi, noli adire:

& ipse adiuit dolo, act.

de dolo poterit conue-

niri ad interesse. [S i

Q V I D V X O R I.] Hu-

cusque tractatum est de

legatis relictis liberis &

parētibus & extraneis,

incipit tractare de lega-

tis relictis vxori vel nu-

rui dotis causa: & dici-

tur, sicut debetur libe-

ris, ita vxori & nurui.

vnum sciatis, nurus ap-

pellatione pronurū cō-

tineri. & debentur lega-

ta solida, non pro virili

portione: quia dos de-

betur vt aē alienum de-

betur ergo vxori & nu-

rui dotis causa: siue dos

prælegatur, siue res pro

dote, siue pecunia: siue

tantū legatur quātū est

dos, siue vltra. sed si pro

dote relinquunt certa

portio, similiter in illa

portione debet tueri. &

consideranda sit nurus

vel vxor tempore mor-

tit. si ergo aliquis legat

vxori constante matri-

monio, non valet: quia

non potest petere do-

tem cōstante matrimo-

nio. sed quibus casibus

potest petere dote cō-

stante matrimonio, ita

legatum relictum vxo-

ri & nurui. h.d. cum. ll. seq. vsque ad. §. non omnia. Viuian.

d Virilis. Continuatur cum praecedenti. & facit. j. c. verb. signi. l.

virilis. & C. de cadu. tollen. §. sin autem. Accursius.

e Vnum. cui sit legatum. Accursius.

f Cæteri omnes. sic ergo fiat ex omnibus portionibus parentum vel

liberorum vna coaceratio: vt. §. de iuris. om. iu. l. si idem. §. fin. Azo.

& arg. §. de pact. l. si plures. & insti. de excu. tu. §. itē tria. & in authē.

de sanc. episc. §. sportularum.

g Accepit. à coherede.

h Vr vtrumque. contra. j. eo. l. bono. poss. in fi. Solu. potest dici q̄ hic

loquitur in liberis & parētibus qui bono. poss. cōtra tab. petere nō

possunt: ibi de iis qui possunt: quod verum est. nam nec dicit ibi de

parētibus. Sed quare deterioris conditionis effet filius qui contra

tabu. petere potest tamen illud tolerari si petat contra ta-

bu. vt. §. eo. l. filium. §. omnibus. Sed vbi adiuit hereditatē, cur legatū

non habet præcipuum? Azo. dic ergo vt ibi.

i Competent. & directe & pure datae, licet vnu heres tātum adeat:

vt infra de fideicommissar. lib. l. cum vero. §. appetat. & de manu.

testa. l. testamento. §. testamento. & de sta. lib. l. ij. ij. respō. Sed quo-
modo valent rupto testamento per contra tab. vt supra de inoffi.
testament. l. Papinianus. §. si ex causa. quā est contra? Solu. ibi.

A D D I T I O. Dic quod ibi rumpitur per querelam: hic per con-
tra tabul. & sic remanet testamentum validum de iure ciuili se-
cundum Bartol.

k De dolo. sed nonne
licuit ei suo iure vti: vt
j. de regu. iur. l. nullus?
Respon. non: cum sibi
non prodest, & alij no-
cet: vt. j. de aqua plu. ar-
cen. l. j. §. denique. & no.
de vi. denuntiationis: vt
j. quā in frau. cre. l. ait
prætor. §. si quis parti-
ceps. & s. de rei vin. l. si
fundum.

l Adiuit. scilicet institu-
tus.

m Virilem. præterito.

n Præter dotem. inclusi-
uè ponitur istud præ-
ter. nam & dotem & a-
liud legauit. sic supra de
pigno. act. l. j. in fin. Ac-
cursius.

o Non præstabitur. con-
tra. j. l. proxi. Solu. ibi.

p Nurus. sic. j. de verb.
signifi. l. si nurus. & su-
pra qui satisda. cog. l. ij.
§. nurus.

q Legatur. vt fundus va-
lens. c. pro dote quā e-
rat centum, vt & infra
proxi. §. & hoc casu ha-
bet locum edictum de
alterutro, nisi aliud sen-
serit testator: vt. §. de do-
te præleg. l. cum quis.
& C. de rei vxo. act. §.
sciendum.

r Reducendam. alias re-
digendam. Accur.

f Cum. pro quando: a] Cum, pro
si: cum, pro
quia Bar. in.
l. C. in qui.
cau. cef. lon.
tēp. præscri-
gl. & Card.
in Cle. testi-
bus. in prin.
de testi. &
quo modo
differat, vi-
de omnino
per Alex. in.
l. stipu. j. de
verb. obli.

t Aē alienum. sic. §. ad
legem Falcidiā. si vſi-
fructus. §. dos. & c. §. ad
Trebel. l. cum heredes.
Accursius.

u Nominetur. alias v-
trumque deberetur: vt.
C. de rei vxo. act. §. sciē-
dum. nec ob. j. eod. l. is
qui. §. ei qui. sed ibi nul-
a erat dos.

x Ed & si plus sit in legato
quam in dote, dabitur illis §.
actio.

x. V L P I A N V S libro quadra-

genimo ad Edictum.

E co. l. j. circa princi. ibi, vxoribus &c. Accur.

S Ed & si plus illis. vxori & nurui: sed non plus quam dos facit.
& sic non obſt. §. l. proxi. §. si quid vxori. & §. cum autem. & §.
eo. l. j. circa princi. ibi, vxoribus &c. Accur.

S Ed & si plus. Casus in principio huius. l. continuatus est casui præ-
cedenti. [N O N O M N I A.] In. §. isto determinantur multa
qua dicta sunt in superioribus. dictum est enim quod petita bono.
possess. contra tabu. debentur legata certis personis. determinat: si
ergo ab uno gradu est legatum relictum, ab alio petita bono. poss.
legatum non debetur. verbi gratia, testator fecit duos gradus, pri-
mum heredis instituti, secundum substituti. si est præteritus a pri-
mo gradu, petit bonorum possess. legata non debentur. si ab vtro
que gradu, si viuit aliquis de instituti, legata debentur certis per-
sonis. si autem nullus viuit, res reducitur ad causam intestati. Sed
quid erit? post mortem testatoris ante aditam hereditatem institu-
ti decesserunt. nunquid legata debetur? Non, sed relicta a substitu-
tis. Sed quid erit? aliqui sunt instituti, & aliqui substituti. nemo
adiuit. nunquid legata debentur. Non, nisi relicta ex testamento.
Sed quid erit? aliqui plures instituit. quidā adierunt: quidam non.
legata

legata debentur ab iis qui adierunt. Sed quid erit? legatum est ab instituto sub conditione, & à substituto pure. deficitur conditio ne institutus. si non fuit conditio in ipsius potestate, legata relata ab instituto debentur. si autem voluit adire, nullum emolumen tum sibi debetur. hoc dicit cum tribus. ll. sequen. vsque ad l. nonnunquam. Viuianus.

sed & si pro dote. facit s. eod. l. filium. §. sed & si portio. Accursius.

b Mortis. adeo vt nec aliter relictum valeat. vel si valeat, non præstetur petita bonorum posses. contra tabulas: vt supra de auro & argen. lega. l. iij. & de lega iij. item legato. §. penul. Azo. & facit. j. eo. l. interuenit.

c Prælegauerit. socer.

d Nuptia sit. scilicet filio adhuc. Accursius.

e Nullum legatum est. scilicet interim. Sed nunquid erit cum poterit? Respon. erit. Argu. infra de solu. l. sub conditio ne. Hu. & facit supra de dote præleg. l. si socer. in princip.

f Dabitur actio. quod est si vir sit exheredatus: vt supra solu. matrimo. l. si constante. §. j.

g Gradibus. institutorū & substitutorum.

h Relicta sunt. liberis & parentibus: aliis autem relicta nunquam præstantur. Azo.

i Gradu. secus in quere la: quia illa omnes gradus rumpit ipso iure: vn de ex nullo gradu præstantur legata: vt supra de inoffic. testa. Papinia nus. §. sed nec. &. §. si ex causa. &. l. Titia. hic vero non ipso iure nisi ante aditam hereditatem de tur contra tabulas. C. de coll. l. liberis. &. l. filia do. Azo. & infra de manu. testa. l. testamento liberi.

k Petita. non dicit da ta: quod cautè notandum est. Azo.

l Ait Julianus. respondendo, & plures casus apponendo & præmitendo. Azo. & in fine. l. soluet.

m Vixit. tempore mor tis testatoris: & qui repudiauit hereditatem, præ stabit præteritus accipiens contra tabulas.

n Eorum. qui sunt instituti in primo gradu.

o A sequenti. scilicet re

licta sunt, præstabat hic præteritus qui petet contra tabulas.

p Ab intestato. sed quo modo hoc casu, cum tempore mortis exti terint tabulae: vt. §. tit. j. l. quod vulgo? sed hic nullo tempore adire potuit: nec viuo testatore: vt. §. de acqui. here. l. neminem. nec post mortem: quia hō superfunt instituti vel substituti. Sed quid si trāf mittatur ad heredem: vt. §. tit. j. sed & si decesserit? Respon. idem quod in defuncto: vt. j. de reg. iu. l. in omnibus. §. non debeo. Azo.

q Bonorum possessionem. vnde liberi.

r Quod si post mortem. ecce casus quos prædixit supra ibi, sed nonnunquam &c.

ff. Infort.

sed quæ à substitutis. sed cur tam varie? Respō. propter præteritum qui habuit contra tab. non potuerunt substituti adire: & sic legata rīj per præteritum amiserūt. det ergo præteritus hæc legata. sed in stitutus non adiuit morte præuentus, non timore præteriti: & ideo ea nō soluit præteritus. Quid autē si repudiatur institutus? Respō. ti more præteriti facere vi detur: vt. §. eo. l. cū pro pter. ideo præterit⁹ sol uet, vt ibi Julian⁹ ait &c. Sed nōne relicta ab istitu to videntur repetita à substituto: vt. §. de leg. j. l. licet. &c. sic semper præ stāda? Respō. hic voluit esse repetita, qđ ex multis cōiecturis potest ap parere: vt in ea. l. licet. & facit. §. titu. j. l. quod vul go. &l. illud.

A T ubi institutus & substitu tus viuant: licet nemo aeat hereditatem, ea tamen legata de beri dicimus, quæ ab instituto data sunt.

S Iue autem omiserint instituti, siue non omiserint: dicendum est legata quæ ab ipsis reli cta sunt, præstanta, quamuis se cundo gradu instituti omittentibus eis adierint hereditatem.

xii. T R Y P H O N I N V S libro quadragensimo ad Edictum.

I Tem à substituto legata deberi dicimus, si institutus conditio ne defectus esset, quæ in ipsius potestate non fuit. Nam si eam quæ in ipsius potestate fuit, nō im pleuit: pro eo habendus est, qui noluit adire hereditatem: quando nihil habiturus emolumenti, conditioni meritò non paruerit.

xiii. V L P I A N V S libro quadragensimo ad Edictum.

N Onnunquam contra tabulas bonorum possessionem quis habet iure secundum tabulas bonorum possessionis: vt puta heres institutus est emancipatus filius, alius emancipatus præteritus. institutus accepit contra tabulas bonorum possessionem, præteritus omisit. Apertissimum est, vt cogatur omnibus perinde legata præ stare, atque si commissum editum non fuisset. Nec enim occasio emancipati præteriti debet institutum lucro adficere, cum præteritus iure suo non vattatur. Si ab uno ex filiis herede instituto nominatim alicui ex liberis parentib⁹que legatum datum sit, & acceperit bonorum possessionem cōtra tabulas cum alii: melius est probare, om